

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân trên địa bàn phường Ba Đình năm 2024

Thực hiện Công văn số 2009/UBND-VP ngày 19/6/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn về việc đẩy mạnh triển khai cài đặt chữ ký số cá nhân trên địa bàn Thị xã. UBND phường Ba Đình, xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đảm bảo an toàn thông tin cá nhân bị đánh cắp, lừa đảo trên không gian mạng và giúp người dân sử dụng các dịch vụ ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện dịch vụ công trực tuyến để giải quyết các thủ tục hành chính trong đời sống hàng ngày cho người dân trên địa bàn phường.

- Hoàn thành các tiêu chí trong bộ tiêu chí chuyên đổi số được quy định tại Quyết định số 1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành các tiêu chí chuyên đổi số cấp xã đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2. Yêu cầu:

Tổ chức thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật hiện hành, có tính bền vững.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ứng dụng thực hiện cài đặt.

Thực hiện cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân cho công dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn toàn phường.

2. Phương thức cài đặt.

- Cài đặt trên điện thoại thông minh (Smartphone), sim chính chủ.
- Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường thành lập Tổ đến thực hiện cài đặt tại các khu phố trên địa bàn phường.

3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia.

- Thời gian: Đợt 1 hoàn thành xong trước ngày **05/9/2024**.
- Địa điểm: Tại nhà văn hóa các khu phố, Hộ gia đình.
- Thành phần tham gia: Ban chỉ đạo CDS phường, Tổ Công nghệ số cộng đồng các khu phố và công dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn toàn phường có sử dụng điện thoại thông minh.

4. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí do ngân sách Nhà nước đảm bảo cho hoạt động chuyển đổi số năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Chỉ đạo chuyển đổi số phường.

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp Viễn thông tổ chức tập huấn cho

đội hỗ trợ kỹ thuật; hướng dẫn cho người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng chữ ký số cá nhân.

- Hướng dẫn đăng ký, kích hoạt chữ ký số cá nhân cho công dân trên địa bàn phường; hướng dẫn sử dụng chữ ký số cá nhân trong một số trường hợp cụ thể.

- Giao chỉ tiêu cho từng Tổ công tác, Tổ công nghệ số cộng đồng theo thời gian hoàn thành cụ thể.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số đến đội ngũ cán bộ, công chức tại cơ quan và người dân trên địa bàn phường.

- Tổ công nghệ số cộng đồng các khu phố hướng dẫn, thực hiện cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân cho công dân.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND phường sau khi ra quân cài đặt tại các khu phố.

- Thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách các khu phố báo cáo số liệu vào ngày thứ 5 hàng tuần gửi Văn phòng UBND phường tổng hợp báo cáo thị xã theo quy định.

2. Đối với các khu phố và Tổ công nghệ số của khu phố.

- Chuẩn bị nhà văn hóa, nước uống tại điểm tổ chức cài đặt ứng dụng.

- Tuyên truyền, thông báo cho công dân từ 18 tuổi trở lên có sử dụng điện thoại thông minh đến nhà văn hóa khu phố để thực hiện cài đặt ứng dụng. Hoàn thành chỉ tiêu từ 50% người dân trong độ tuổi lao động trở lên được cài đặt chứng thư số cá nhân trước ngày **05/9/2024**.

(Lưu ý: Các khu phố thông báo cho công dân khi đi cần mang theo điện thoại thông minh và căn cước công dân).

- Sau ngày ra quân, các Tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt cho những trường hợp chưa thực hiện cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân.

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức Đoàn thể phường.

Tham gia tập huấn, tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện đến đoàn viên, hội viên của Hội đạt hiệu quả. Đặc biệt sự phối hợp của tổ chức Đoàn Thanh niên là nòng cốt.

Trên đây là kế hoạch thực hiện cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân miễn phí cho công dân trên địa bàn phường Ba Đình năm 2024. Để đảm bảo quyền lợi của nhân dân, UBND phường đề nghị các khu phố tuyên truyền, thông báo đến người dân tham gia cài đặt ứng dụng chữ ký số cá nhân đảm bảo tỷ lệ theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng VH thị xã (B/c);
- Đảng ủy - HĐND phường (B/c);
- Chủ tịch UBND phường (B/c);
- Các khu phố, CQ, ĐV (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Nga